
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Όροι και διαδικασία παροχής υπηρεσιών πληρω-
μών και εξαργύρωσης ηλεκτρονικού χρήματος 
μέσω αντιπροσώπων από πιστωτικά ιδρύματα που 
εδρεύουν ή έχουν υποκατάστημα στην Ελλάδα.

2 Υιοθέτηση των κατευθυντήριων γραμμών της Ευ-
ρωπαϊκής Αρχής Τραπεζών σχετικά με την επανυ-
ποβολή ιστορικών δεδομένων βάσει του πλαισίου 
υποβολής αναφορών της ΕΑΤ (EBA/GL/2024/04).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. απόφ. 240/1/27.02.2025 (1)

Όροι και διαδικασία παροχής υπηρεσιών πλη-
ρωμών και εξαργύρωσης ηλεκτρονικού χρήμα-
τος μέσω αντιπροσώπων από πιστωτικά ιδρύμα-
τα που εδρεύουν ή έχουν υποκατάστημα στην 
Ελλάδα.

ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 
ΕΥΡΩΣΥΣΤΗΜΑ 
Η ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΤΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 

Έχοντας υπόψη:
α) Τα άρθρα 28 και 55Α του Καταστατικού της Τράπε-

ζας της Ελλάδος (Α’ 298/1927), 
β) τον ν. 4261/2014 «Πρόσβαση στη δραστηριότητα 

των πιστωτικών ιδρυμάτων και προληπτική εποπτεία 
πιστωτικών ιδρυμάτων (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2013/ 
36/ΕΕ), κατάργηση του ν. 3601/2007 και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 107) και ιδίως το άρθρο 166Α αυτού,

γ) την ανάγκη εξειδίκευσης του πλαισίου και των ειδι-
κότερων όρων που διέπουν την παροχή της υπηρεσίας 
πληρωμών της περ. β) του στοιχείου 3 του άρθρου 4 του 
ν. 4537/2018 «Ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία 
της Οδηγίας 2015/2366/ΕΕ για τις υπηρεσίες πληρωμών 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 84) και την εξαργύρωση ηλε-
κτρονικού χρήματος κατά την παρ. 1 του άρθρου 10 του 
ν. 4021/2011 «Ενισχυμένα μέτρα εποπτείας και εξυγίανσης 
των πιστωτικών ιδρυμάτων - Ρύθμιση θεμάτων χρηματο-
πιστωτικού χαρακτήρα - Κύρωση της Σύμβασης - Πλαίσιο 
του Ευρωπαϊκού Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερό-
τητας και των τροποποιήσεών της και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 218), μέσω αντιπροσώπων, από πιστωτικά ιδρύματα 
που εδρεύουν ή έχουν υποκατάστημα στην Ελλάδα, 

δ) ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε δι-
οικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέωση 
καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ,

ε) ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλεί-
ται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζει:

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α. Γνωστοποίηση για τη σύναψη συνεργα-
σίας με αντιπροσώπους 

1. Τα πιστωτικά ιδρύματα με έδρα στην Ελλάδα, τα 
υποκαταστήματα των πιστωτικών ιδρυμάτων με έδρα 
σε χώρα του Ε.Ο.Χ. που λειτουργούν στην Ελλάδα και τα 
υποκαταστήματα των πιστωτικών ιδρυμάτων με έδρα 
σε χώρα εκτός του Ε.Ο.Χ. που λειτουργούν στην Ελλά-
δα (εφεξής «ιδρύματα»), τα οποία προτίθενται να συνά-
ψουν συνεργασία με αντιπροσώπους (φυσικά ή νομικά 
πρόσωπα) στην Ελλάδα για την παροχή της υπηρεσίας 
πληρωμών της περ. β) του στοιχείου 3 του άρθρου 4 
του ν. 4537/2018 και την εξαργύρωση ηλεκτρονικού 
χρήματος κατά την έννοια της παρ. 1 του άρθρου 10 
του ν. 4021/2011, γνωστοποιούν την εν λόγω πρόθεση 
στην Τράπεζα της Ελλάδος και υποβάλλουν τα στοιχεία 
του Παραρτήματος Ι. 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β. Τήρηση δημόσιου μητρώου 
1. Η Τράπεζα της Ελλάδος καταρτίζει, σύμφωνα με 

την παρ. 3 του άρθρου 166Α του ν. 4261/2014, δημόσιο 
μητρώο που τηρείται στον διαδικτυακό τόπο της, στο 
οποίο καταχωρίζονται οι εξής πληροφορίες για τους 
αντιπροσώπους:

α) το ονοματεπώνυμο ή η επωνυμία και ο διακριτικός 
τίτλος, εφόσον πρόκειται για φυσικό ή νομικό πρόσωπο, 
αντίστοιχα,

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Μαρτίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1308

11635

19.03.2025 09:49:48

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11636 Τεύχος B’ 1308/18.03.2025

β) η διεύθυνση παροχής των υπηρεσιών ή η έδρα 
του, εφόσον πρόκειται για φυσικό ή νομικό πρόσωπο, 
αντίστοιχα,

γ) ο Α.Φ.Μ.,
δ) τα στοιχεία επικοινωνίας του αντιπροσώπου ή το 

ονοματεπώνυμο και τα στοιχεία επικοινωνίας των νόμι-
μων εκπροσώπων του αντιπροσώπου, εφόσον πρόκειται 
για φυσικό ή νομικό πρόσωπο, αντίστοιχα,

ε) η επωνυμία, η χώρα έδρας, η διεύθυνση και τα στοι-
χεία επικοινωνίας του ιδρύματος από το οποίο γνωστο-
ποιήθηκε ο αντιπρόσωπος,

στ) οι υπηρεσίες που παρέχονται από τον αντιπρό-
σωπο.

2. Η Τράπεζα της Ελλάδος καταχωρίζει τον αντιπρό-
σωπο στο εν λόγω μητρώο σύμφωνα με τις παρ. 4-6 του 
άρθρου 166Α του ν. 4261/2014 και ενημερώνει σχετικά 
το ενδιαφερόμενο ίδρυμα. Η Τράπεζα της Ελλάδος αρ-
νείται να καταχωρίσει τον αντιπρόσωπο στο μητρώο 
εάν συντρέχει αμφιβολία για τη φήμη του ή για την 
ικανότητά του να διενεργήσει τις εργασίες της παρ. 1 
του άρθρου 166Α του ν. 4261/2014 και να τηρήσει τις 
υποχρεώσεις σχετικά με τη νομιμοποίηση εσόδων από 
παράνομες δραστηριότητες και τη χρηματοδότηση της 
τρομοκρατίας. 

3. Η Τράπεζα της Ελλάδος διαγράφει τον αντιπρό-
σωπο από το μητρώο όταν παύουν να πληρούνται οι 
προϋποθέσεις καταλληλότητας του άρθρου 166Α του 
ν. 4261/2014 και της παρούσας, καθώς και σε περίπτωση 
ανάκλησης της άδειας λειτουργίας ή τερματισμού της 
λειτουργίας του ιδρύματος.

4. Τα ιδρύματα ενημερώνουν την Τράπεζα της Ελλά-
δος, χωρίς υπαίτια καθυστέρηση, σχετικά με τυχόν αφε-
ρεγγυότητα του αντιπροσώπου, ήτοι κήρυξη αυτού σε 
πτώχευση ή καταχώριση του ονόματος ή της επωνυμίας 
του στο Ηλεκτρονικό Μητρώο Φερεγγυότητας κατά την 
παρ. 4 του άρθρου 77 του ν. 4738/2020 «Ρύθμιση οφει-
λών και παροχή δεύτερης ευκαιρίας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 207), ή διακοπή της συνεργασίας για οποιοδήποτε 
λόγο καθώς και αν υπάρξουν ουσιώδεις μεταβολές στα 
στοιχεία που έχουν υποβληθεί σύμφωνα με το Παράρ-
τημα I.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ. Υποβολή στοιχείων
1. Τα ιδρύματα που έχουν ορίσει αντιπροσώπους σύμ-

φωνα με το άρθρο 166Α του ν. 4261/2014, υποβάλλουν 
στην Διεύθυνση Εποπτείας Πιστωτικού Συστήματος της 
Τράπεζας της Ελλάδος σε τριμηνιαία βάση και εντός 
τριάντα (30) ημερολογιακών ημερών από τη λήξη κάθε 
ημερολογιακού τριμήνου αναφορά που περιλαμβάνει 
στοιχεία σχετικά με τις συναλλαγές που πραγματοποιού-
νται μέσω αντιπροσώπου. Συγκεκριμένα, γνωστοποιού-
νται για κάθε αντιπρόσωπο, ο όγκος και η συνολική αξία 
των συναλλαγών ανά είδος συναλλαγής της εκάστοτε 
περιόδου αναφοράς με υποβολή των πινάκων του Πα-
ραρτήματος IΙ.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ. Λοιπές διατάξεις
1. Τα στοιχεία γνωστοποίησης του Παραρτήματος Ι κα-

θώς και οποιαδήποτε γνωστοποίηση τυχόν μεταβολών, 
υποβάλλονται ηλεκτρονικά στην παρακάτω διεύθυνση 
ηλεκτρονικού ταχυδρομείου: 

E-MAIL: dep.bankingsupervision@bankofgreece.gr.
Εφόσον ζητηθεί, τα στοιχεία αυτά θα αποστέλλονται 

σε κλειστό φάκελο στην παρακάτω διεύθυνση: 
ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 
Διεύθυνση Εποπτείας Πιστωτικού Συστήματος 
Ελευθερίου Βενιζέλου 21, 102 50, Αθήνα 
Tηλ. Επικοινωνίας: +30 210 3205019 
2. Τα πιστοποιητικά ή έγγραφα που υποβάλλονται στην 

Τράπεζα της Ελλάδος για τους σκοπούς της παρούσας 
πρέπει να έχουν εκδοθεί κατ’ απώτατο όριο τρεις μήνες 
πριν την υποβολή της γνωστοποίησης, να έχουν εκδοθεί 
νομίμως από εξουσιοδοτημένα προς τούτο πρόσωπα, να 
έχουν επικυρωθεί αρμοδίως και να έχουν μεταφρασθεί 
επισήμως στην ελληνική ή αγγλική γλώσσα.

3. Τα πιστοποιητικά που υποβάλλονται στην Τράπεζα 
της Ελλάδος για τους σκοπούς της παρούσας δύνανται 
να διαφοροποιούνται σε επαρκώς αιτιολογημένες περι-
πτώσεις και ιδίως σε περιπτώσεις αλλοδαπών προσώπων 
στις οποίες αποδεικνύεται νομική αδυναμία προσκόμι-
σης του πιστοποιητικού ή για λόγους ανωτέρας βίας.

4. Η Τράπεζα της Ελλάδος δύναται να ζητά πρόσθε-
τα στοιχεία, πληροφορίες και διευκρινίσεις που εύλογα 
απαιτούνται για εποπτικούς σκοπούς οποτεδήποτε κρι-
θεί απαραίτητο.

5. Η πρώτη υποβολή των πινάκων του Παραρτήμα-
τος ΙΙ της παρούσας αφορά στα στοιχεία με ημερομηνία 
αναφοράς 31.03.2025. 

6. Κατ’ εξαίρεση, ως πέρας της προθεσμίας πρώτης 
υποβολής των πινάκων του Παραρτήματος ΙΙ της πα-
ρούσας ορίζεται η 30η Ιουνίου 2025.

7. Εξουσιοδοτείται η Διεύθυνση Εποπτείας Πιστωτι-
κού Συστήματος της Τράπεζας της Ελλάδος να παρέχει 
οδηγίες και διευκρινήσεις για την εφαρμογή της πα-
ρούσας.

8. Η παρούσα Πράξη και τα Παραρτήματα αυτής, που 
αποτελούν αναπόσπαστο μέρος της, να δημοσιευθούν 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και να αναρτηθούν 
στον ιστότοπο της Τράπεζας της Ελλάδος.

9. Οι διατάξεις της παρούσας ισχύουν από τη δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Παράρτημα I
Στοιχεία γνωστοποίησης για συνεργασία με αντιπρο-

σώπους:
α) επωνυμία, χώρα έδρας, διεύθυνση και στοιχεία επι-

κοινωνίας του ιδρύματος που προτίθεται να συνάψει συ-
νεργασία με αντιπρόσωπο,

β) ονοματεπώνυμο (για φυσικά πρόσωπα) ή επωνυμία 
και διακριτικός τίτλος (για νομικά πρόσωπα) του αντι-
προσώπου,

γ) διεύθυνση παροχής των υπηρεσιών (για φυσικά 
πρόσωπα) ή έδρα (για νομικά πρόσωπα) του αντιπρο-
σώπου καθώς και στοιχεία επικοινωνίας του ίδιου ή των 
νόμιμων εκπροσώπων του,

δ) νομική μορφή, αριθμός Γ.Ε.ΜΗ. (για τα υπόχρεα σε 
καταχώρηση στο μητρώο ή τα προαιρετικώς εντασσό-
μενα σε αυτό πρόσωπα), Α.Φ.Μ. καθώς και βεβαίωση 
έναρξης/μεταβολής εργασιών από την αρμόδια Δ.Ο.Υ 
(για νομικά πρόσωπα και ατομικές επιχειρήσεις) του 
αντιπροσώπου,



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11637Τεύχος B’ 1308/18.03.2025

ε) περιγραφή του αντικειμένου των κυρίων δραστη-
ριοτήτων του αντιπροσώπου με αναφορά στις σημα-
ντικότερες από αυτές σε όρους κύκλου εργασιών (για 
νομικά πρόσωπα και ατομικές επιχειρήσεις), επισημαί-
νοντας τυχόν προγενέστερες ή τρέχουσες δραστηριό-
τητες σχετικές με το αντικείμενο της υποβαλλόμενης 
γνωστοποίησης,

στ) Ενιαίο Πιστοποιητικό Δικαστικής Φερεγγυότητας 
του αντιπροσώπου που να έχει εκδοθεί κατ’ απώτατο 
όριο τρεις μήνες πριν την υποβολή του,

ζ) περιγραφή της οργανωτικής δομής του αντιπροσώ-
που, με αναφορά των σημείων πώλησης, του αριθμού 
των εργαζομένων και των σχέσεων εξωτερικής ανάθε-
σης δραστηριοτήτων σε τρίτους,

η) περιγραφή των μηχανισμών εσωτερικού ελέγχου 
που θα χρησιμοποιεί ο αντιπρόσωπος για την τήρηση 
των διατάξεων περί πρόληψης της νομιμοποίησης εσό-
δων από εγκληματικές δραστηριότητες και της χρηματο-
δότησης της τρομοκρατίας που καθορίζονται σύμφωνα 
με τον ν. 4557/2018 «Πρόληψη και καταστολή της νομι-
μοποίησης εσόδων από εγκληματικές δραστηριότητες 
και της χρηματοδότησης της τρομοκρατίας (ενσωμάτω-
ση της Οδηγίας 2015/849/EE) και άλλες διατάξεις» (Α’  39) 
και την απόφαση ΕΤΠΘ 281/5/17.3.2009 «Πρόληψη της 
χρησιμοποίησης των εποπτευομένων από την Τράπεζα 
της Ελλάδος πιστωτικών ιδρυμάτων και χρηματοπιστω-
τικών οργανισμών για τη νομιμοποίηση εσόδων από 
παράνομες δραστηριότητες και τη χρηματοδότηση της 
τρομοκρατίας» (Β’ 650) εφόσον αυτοί διαφοροποιούνται 
από τους αντίστοιχους του ιδρύματος,

θ) σε περίπτωση που ο αντιπρόσωπος είναι νομικό 
πρόσωπο και δεν είναι πάροχος υπηρεσιών πληρωμών 
κατά την έννοια του στοιχείου 11 του άρθρου 4 του 
ν. 4537/2018, υποβάλλεται η ενότητα 3 με τίτλο «Καταλ-
ληλότητα του Νομικού Προσώπου» του «Ερωτηματολο-
γίου αξιολόγησης προτεινόμενης απόκτησης συμμετο-
χής από νομικά πρόσωπα» του Παραρτήματος ΙΙ της ΠΕΕ 
142/11.6.2018 «Διαδικασία α) για τη χορήγηση άδειας 
ίδρυσης και λειτουργίας πιστωτικών ιδρυμάτων στην 
Ελλάδα και β) για την απόκτηση ή την αύξηση συμμετο-

χής σε πιστωτικά ιδρύματα» (Β’ 2674), συμπληρωμένη, 
υπογεγραμμένη και συνοδευόμενη από τα αντιστοίχως 
προβλεπόμενα έγγραφα και δικαιολογητικά,

ι) όσον αφορά τα διευθυντικά στελέχη και τους υπεύ-
θυνους διαχείρισης του αντιπροσώπου, ήτοι τα πρόσω-
πα που όντως διευθύνουν τη δραστηριότητα αυτού (σε 
περίπτωση νομικού προσώπου), ή σε περίπτωση που ο 
αντιπρόσωπος είναι φυσικό πρόσωπο, υποβάλλονται: 

i) επικυρωμένο αντίγραφο ταυτότητας ή διαβατηρί-
ου που βρίσκεται σε ισχύ και, επιπλέον, προκειμένου 
για κατοίκους εκτός Ευρωπαϊκής Ένωσης, επικυρωμένο 
αντίγραφο άδειας διαμονής ή νόμιμης παραμονής στην 
Ελλάδα, και

ii) σε περίπτωση που ο αντιπρόσωπος δεν είναι πάρο-
χος υπηρεσιών πληρωμών κατά την έννοια του στοιχείου 
11 του άρθρου 4 του ν. 4537/2018, υποβάλλεται η ενότη-
τα 4 με τίτλο «Καταλληλότητα του Φυσικού Προσώπου» 
του «Ερωτηματολογίου αξιολόγησης προτεινόμενης 
απόκτησης συμμετοχής από φυσικά πρόσωπα» του Πα-
ραρτήματος ΙΙ της ΠΕΕ 142/11.6.2018, συμπληρωμένη, 
υπογεγραμμένη και συνοδευόμενη από τα αντιστοίχως 
προβλεπόμενα έγγραφα και δικαιολογητικά καθώς και 
βιογραφικό σημείωμα, 

iii) υπεύθυνη δήλωση του αντιπροσώπου ότι τα στοι-
χεία που υποβάλλονται και τον αφορούν είναι ακριβή, 
αληθή και επικαιροποιημένα, 

iv) περιγραφή των υπηρεσιών που θα παρέχει ο αντι-
πρόσωπος (την υπηρεσία πληρωμών της περ. β) του 
στοιχείου 3 του άρθρου 4 του ν. 4537/2018 ή/και την 
εξαργύρωση ηλεκτρονικού χρήματος κατά την έννοια 
της παρ. 1 του άρθρου 10 του ν. 4021/2011),

v) σχέδιο της σύμβασης συνεργασίας του ιδρύματος με 
τον αντιπρόσωπο, στην οποία καθορίζονται οι ειδικότε-
ροι όροι που διέπουν τις μεταξύ τους σχέσεις,

vi) περιγραφή των μηχανισμών διαχείρισης τυχόν 
αφερεγγυότητας του αντιπροσώπου ή καταγγελίας της 
σύμβασης από οποιοδήποτε εκ των συμβαλλομένων 
μερών, συμπεριλαμβανομένης της στρατηγικής εξόδου 
που διαθέτει το ίδρυμα σύμφωνα με το σχέδιο επιχειρη-
σιακής συνέχειας που εφαρμόζει.

Παράρτημα II
Πίνακας 1: Υπηρεσίες που επιτρέπουν τις αναλήψεις μετρητών από λογαριασμό πληρωμών, καθώς και όλες οι δρα-

στηριότητες που απαιτούνται για την τήρηση του λογαριασμού πληρωμών (περ. β, στοιχείο 3 άρθρου 4 ν. 4537/2018).

Ονοματεπώνυμο/
Επωνυμία 

Αντιπροσώπου
Α.Φ.Μ. Αντιπροσώπου

Όγκος Συναλλαγών  
κατά την Περίοδο 

Αναφοράς

Αξία Συναλλαγών  
κατά την Περίοδο 

Αναφοράς

010 020 030 040



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11638 Τεύχος B’ 1308/18.03.2025

Πίνακας 2: Εξαργύρωση Ηλεκτρονικού Χρήματος (παρ. 1 άρθρου 10 ν. 4021/2011).

Ονοματεπώνυμο/
Επωνυμία 

Αντιπροσώπου
Α.Φ.Μ. Αντιπροσώπου

Όγκος Συναλλαγών  
κατά την Περίοδο 

Αναφοράς

Αξία Συναλλαγών  
κατά την Περίοδο 

Αναφοράς

010 020 030 040

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ο Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΤΟΥΡΝΑΡΑΣ

Ι

Αριθμ. απόφ. 240/2/27.02.2025 (2)

Υιοθέτηση των κατευθυντήριων γραμμών της 
Ευρωπαϊκής Αρχής Τραπεζών σχετικά με την 
επανυποβολή ιστορικών δεδομένων βάσει του 
πλαισίου υποβολής αναφορών της ΕΑΤ (EBA/
GL/2024/04)

ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 
ΕΥΡΩΣΥΣΤΗΜΑ 
Η ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΤΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 

Έχοντας υπόψη:
α) Τα άρθρα 28 και 55Α του Καταστατικού της Τράπε-

ζας της Ελλάδος (Α’ 298/1927), 
β) τον ν. 4261/2014 «Πρόσβαση στη δραστηριότητα των 

πιστωτικών ιδρυμάτων και προληπτική εποπτεία πιστωτι-
κών ιδρυμάτων (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2013/36/ΕΕ), 
κατάργηση του ν. 3601/2007 και άλλες διατάξεις» (Α’ 107), 
και ιδίως τα άρθρα 4, 6 και την παρ. 3 του άρθρου 57 αυτού.

γ) το άρθρο  2 του ν.  4335/2015 «Επείγοντα μέτρα 
εφαρμογής του ν. 4334/2015 (Α’ 80)» (Α’ 87), και ιδίως το 
άρθρο 3 της Οδηγίας 2014/59/ΕΕ αυτού, 

δ) τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1093/2010 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 24ης Νοεμβρίου 
2010, σχετικά με τη σύσταση Ευρωπαϊκής Εποπτικής 
Αρχής (Ευρωπαϊκή Αρχή Τραπεζών), την τροποποίηση 
της απόφασης αριθ. 716/2009/ΕΚ και την κατάργηση 
της απόφασης 2009/78/ΕΚ της Επιτροπής (L  331/12, 
15.12.2010) και ιδίως το άρθρο 16 αυτού,

ε) τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 575/2013 του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 26ης Ιουνίου 
2013, σχετικά με τις απαιτήσεις προληπτικής εποπτείας 
για πιστωτικά ιδρύματα και την τροποποίηση του κανο-
νισμού (ΕΕ) αριθ. 648/2012 (L 176/1, 27.06.2013),

στ) τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/451 της 
Επιτροπής, της 17ης Δεκεμβρίου 2020, για τη θέσπιση 

εκτελεστικών τεχνικών προτύπων για την εφαρμογή του 
κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 575/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά την υποβολή 
εποπτικών αναφορών από τα ιδρύματα και για την κα-
τάργηση του εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) 680/2014 
(L 97/1, 19.3.2021),

ζ) τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) υπ’ αρ. 2024/3117 
της Επιτροπής, της 29ης Νοεμβρίου 2024, για τη θέσπι-
ση εκτελεστικών τεχνικών προτύπων για την εφαρμογή 
του κανονισμού (ΕΕ) υπ’ αρ. 575/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά την υπο-
βολή εποπτικών αναφορών από τα ιδρύματα και για την 
κατάργηση του εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) 2021/451 
της Επιτροπής (L, 27.12.2024),

η) τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) υπ’ αρ. 2018/1624 
της Επιτροπής της 23ης Οκτωβρίου 2018 σχετικά με τη 
θέσπιση εκτελεστικών τεχνικών προτύπων όσον αφορά 
τις διαδικασίες, τα τυποποιημένα έντυπα και τα υποδείγ-
ματα για την παροχή πληροφοριών για τους σκοπούς των 
σχεδίων εξυγίανσης πιστωτικών ιδρυμάτων και επιχει-
ρήσεων επενδύσεων σύμφωνα με την οδηγία 2014/59/
ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
και για την κατάργηση του εκτελεστικού κανονισμού της 
Επιτροπής (ΕΕ) 2016/1066 (L 277/1, 7.11.2018), 

θ) τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) υπ’ αρ. 2021/763 
της Επιτροπής της 23ης Απριλίου 2021, σχετικά με τη 
θέσπιση εκτελεστικών τεχνικών προτύπων για την 
εφαρμογή του κανονισμού (ΕΕ) υπ’ αρ. 575/2013 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και της 
οδηγίας 2014/59/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου όσον αφορά την υποβολή εποπτικών 
αναφορών και τη δημοσιοποίηση της ελάχιστης απαί-
τησης ιδίων κεφαλαίων και επιλέξιμων υποχρεώσεων 
(L 168/1, 12.5.2021),

ι) τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) υπ’ αρ. 2021/1751 
της Επιτροπής της 1ης Οκτωβρίου 2021 σχετικά με τη 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11639Τεύχος B’ 1308/18.03.2025

θέσπιση εκτελεστικών τεχνικών προτύπων για την εφαρ-
μογή της οδηγίας 2014/59/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τους ενιαίους 
μορφότυπους και τα υποδείγματα για τις κοινοποιήσεις 
της διαπίστωσης του ανέφικτου της συμπερίληψης συμ-
βατικής αναγνώρισης των εξουσιών απομείωσης και με-
τατροπής (L 349/5, 4.10.2021),

ια) τον Κανονισμό (ΕΕ) υπ’ αρ. 1024/2013 του Συμβου-
λίου της 15ης Οκτωβρίου 2013 για την ανάθεση ειδικών 
καθηκόντων στην Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα σχετικά 
με τις πολιτικές που αφορούν την προληπτική εποπτεία 
των πιστωτικών ιδρυμάτων (L 287/63, 29.10.2013), και 
ιδίως τα άρθρα 4 και 6 αυτού,

ιβ) τον Κανονισμό (ΕΕ) υπ’ αρ. 468/2014 της Ευρωπαϊ-
κής Κεντρικής Τράπεζας της 16ης Απριλίου 2014 που 
θεσπίζει το πλαίσιο συνεργασίας μεταξύ της Ευρωπαϊ-
κής Κεντρικής Τράπεζας, των εθνικών αρμόδιων αρχών 
και των εθνικών εντεταλμένων αρχών εντός του ενιαίου 
εποπτικού μηχανισμού (κανονισμός για το πλαίσιο ΕΕΜ) 
(L 141/1, 14.5.2014),

ιγ) τον Κανονισμό (ΕΕ) υπ’ αρ. 806/2014 του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 15ης Ιουλίου 
2014 περί θεσπίσεως ενιαίων κανόνων και διαδικασίας 
για την εξυγίανση πιστωτικών ιδρυμάτων και ορισμέ-
νων επιχειρήσεων επενδύσεων στο πλαίσιο ενός Ενι-
αίου Μηχανισμού Εξυγίανσης και ενός Ενιαίου Ταμείου 
Εξυγίανσης και τροποποιήσεως του κανονισμού (ΕΕ) 
υπ’ αρ. 1093/2010 (L 225/1, 30.07.2014),

ιδ) την Απόφαση του Ενιαίου Συμβουλίου Εξυγίανσης 
της 17ης Δεκεμβρίου 2018, η οποία καθορίζει το πλαίσιο 
συνεργασίας μεταξύ του Ενιαίου Συμβουλίου Εξυγίανσης 
και των εθνικών αρχών εξυγίανσης, εντός του Ενιαίου 
Μηχανισμού Εξυγίανσης (SRB/PS/2018/15),

ιε) την Πράξη Εκτελεστικής Επιτροπής της Τράπεζας 
της Ελλάδος (ΠΕΕ) 58/18.1.2016 «Ίδρυση και λειτουργία 
υποκαταστημάτων πιστωτικών ιδρυμάτων με έδρα σε 
τρίτη χώρα - Προληπτική Εποπτεία - Ανάκληση αδείας 
αυτών» (Β’ 179), και ιδίως την παρ. 1 του Κεφαλαίου Γ 
αυτής,

ιστ) τις Κατευθυντήριες Γραμμές της Ευρωπαϊκής Αρ-
χής Τραπεζών σχετικά με την επανυποβολή ιστορικών 
δεδομένων βάσει του πλαισίου υποβολής αναφορών 
της ΕΑΤ (EBA/GL/2024/04), 

ιζ) ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε δι-
οικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέωση 
καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ,

ιη) ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλεί-
ται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζει:

να υιοθετήσει τις κατευθυντήριες γραμμές της Ευ-
ρωπαϊκής Αρχής Τραπεζών (ΕΑΤ) σχετικά με την επα-
νυποβολή ιστορικών δεδομένων βάσει του πλαισίου 
υποβολής αναφορών της ΕΑΤ (EBA/GL/2024/04). 

Με την παρούσα προσδιορίζονται οι απαιτήσεις για 
την επανυποβολή ιστορικών δεδομένων από τα ιδρύ-
ματα της παρ. 1 του Κεφαλαίου 1 στην Τράπεζα της Ελ-
λάδος, σε περίπτωση σφαλμάτων, ανακριβειών ή άλλων 
αλλαγών στα δεδομένα που έχουν ήδη υποβληθεί σύμ-
φωνα με το πλαίσιο υποβολής εποπτικών αναφορών και 

αναφορών εξυγίανσης (εφεξής «αναφορές») που έχει 
αναπτύξει η ΕΑΤ.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 1: ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΚΑΙ ΟΡΙΣΜΟΙ
1. Οι διατάξεις της παρούσας εφαρμόζονται από τα 

ακόλουθα πρόσωπα (εφεξής «ιδρύματα»):
α) τα πιστωτικά ιδρύματα με έδρα στην Ελλάδα, κα-

θώς και
β) τα υποκαταστήματα πιστωτικών ιδρυμάτων, με 

έδρα σε χώρα εντός ή εκτός του Ε.Ο.Χ, τα οποία λειτουρ-
γούν στην Ελλάδα.

2. Η παρούσα εφαρμόζεται σε σχέση με το πλαίσιο 
υποβολής αναφορών της ΕΑΤ, όπως ορίζεται στην περ. β) 
της παρ. 4, οι οποίες υποβάλλονται από τα ιδρύματα 
στην Τράπεζα της Ελλάδος σε τακτική ή σε εθελοντική 
βάση. Επιπλέον, η παρούσα εφαρμόζεται σε ατομικό, 
υποενοποιημένο και ενοποιημένο επίπεδο ανάλογα με 
το επίπεδο εφαρμογής της σχετικής υποχρέωσης υπο-
βολής αναφορών.

3. Όταν το πλαίσιο υποβολής αναφορών της ΕΑΤ κα-
θορίζει ειδικές απαιτήσεις για την επανυποβολή δεδο-
μένων, η παρούσα δεν εφαρμόζεται.

4. Για τους σκοπούς της παρούσας ισχύουν οι ακόλου-
θοι ορισμοί:

α) «Τράπεζα της Ελλάδος»: νοείται η Τράπεζα της 
Ελλάδος με την ιδιότητά της ως αρμόδιας αρχής όπως 
ορίζεται στην παρ. 1 του άρθρου 4 του ν. 4261/2014 ή 
ως αρχής εξυγίανσης όπως ορίζεται στην παρ. 1 του 
εσωτερικού άρθρου 3 του άρθρου 2 του ν. 4335/2015,

β) «πλαίσιο υποβολής αναφορών της ΕΑΤ»: νοείται το 
κανονιστικό πλαίσιο υποβολής αναφορών για σκοπούς 
εποπτείας και εξυγίανσης που απορρέει από κατ’ εξου-
σιοδότηση Εκτελεστικούς Κανονισμούς της Επιτροπής οι 
οποίοι βασίζονται σε τεχνικά πρότυπα που έχει αναπτύ-
ξει η ΕΑΤ, καθώς και από τις κανονιστικές αποφάσεις της 
Τράπεζας της Ελλάδος που υιοθετούν σχετικές κατευθυ-
ντήριες γραμμές της ΕΑΤ. Οι όροι που χρησιμοποιούνται 
και ορίζονται σε αυτό το πλαίσιο εφαρμόζονται για τους 
σκοπούς της παρούσας.

γ) «τρέχοντα δεδομένα»: νοούνται τα στοιχεία για την 
πιο πρόσφατη ημερομηνία αναφοράς (ανάλογα με τη 
συχνότητα υποβολής) που έχουν υποβληθεί από τα ιδρύ-
ματα στην Τράπεζα της Ελλάδος,

δ) «ιστορικά δεδομένα»: νοούνται τα στοιχεία που 
έχουν υποβληθεί από τα ιδρύματα στην Τράπεζα της Ελ-
λάδος για τις ημερομηνίες αναφοράς που προηγούνται 
της ημερομηνίας αναφοράς των τρεχόντων δεδομένων.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 2: ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ ΕΠΑΝΥΠΟΒΟΛΗΣ ΙΣΤΟΡΙ-
ΚΩΝ ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ ΑΠΟ ΤΑ ΙΔΡΥΜΑΤΑ

1. Tα ιδρύματα, όταν διαπιστώνουν τυχόν ανακρίβειες, 
σφάλματα ή άλλες αλλαγές στα υποβληθέντα ιστορικά 
δεδομένα, προβαίνουν σε διορθώσεις στα ήδη υποβλη-
θέντα δεδομένα, οι οποίες υποβάλλονται στην Τράπεζα 
της Ελλάδος χωρίς αδικαιολόγητη καθυστέρηση. 

2. Οι διορθώσεις που υποβάλλονται στην Τράπεζα της 
Ελλάδος περιλαμβάνουν τόσο τα στοιχεία στα οποία 
έχουν εντοπιστεί σφάλματα όσο και όλα τα σχετιζό-
μενα δεδομένα που επηρεάζονται από τις διορθώσεις 
στο πλαίσιο της ίδιας ή των σχετιζόμενων αναφορών. 
Τα διορθωμένα δεδομένα συμμορφώνονται με όλους 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11640 Τεύχος B’ 1308/18.03.2025

τους κανόνες επικύρωσης, σε όλες τις υποβαλλόμενες 
αναφορές και τις ιεραρχίες επικύρωσης.

3. Όταν οι σχετικές διορθώσεις επηρεάζουν μόνο τα 
τρέχοντα δεδομένα, τα ιδρύματα επανυποβάλλουν διορ-
θωμένα τα τρέχοντα δεδομένα στην Τράπεζα της Ελλάδος.

4. Όταν οι σχετικές διορθώσεις στα τρέχοντα δεδομέ-
να επηρεάζουν και τα ιστορικά δεδομένα, τα ιδρύματα 
επανυποβάλλουν διορθωμένα, εκτός από τα τρέχοντα 
δεδομένα, και τα επηρεαζόμενα ιστορικά δεδομένα 
για τις ημερομηνίες αναφοράς που προβλέπονται κα-
τωτέρω, ανάλογα με τη συχνότητα της επηρεαζόμενης 
αναφοράς:

α) για τα δεδομένα που υποβάλλονται με ετήσια συ-
χνότητα, τα ιδρύματα επανυποβάλλουν ιστορικά δεδο-
μένα για τις παρελθούσες ημερομηνίες αναφοράς που 
είναι προγενέστερες κατά τουλάχιστον ένα ημερολογι-
ακό έτος (για μία ημερομηνία αναφοράς επιπλέον της 
ημερομηνίας αναφοράς των τρεχόντων δεδομένων),

β) για τα δεδομένα που υποβάλλονται με εξαμηνιαία 
συχνότητα, τα ιδρύματα επανυποβάλλουν ιστορικά δε-
δομένα για τις παρελθούσες ημερομηνίες αναφοράς που 
είναι προγενέστερες κατά τουλάχιστον ένα ημερολογι-
ακό έτος (για δύο ημερομηνίες αναφοράς επιπλέον της 
ημερομηνίας αναφοράς των τρεχόντων δεδομένων),

γ) για τα δεδομένα που υποβάλλονται με τριμηνιαία 
συχνότητα, τα ιδρύματα επανυποβάλλουν ιστορικά δε-
δομένα για τις παρελθούσες ημερομηνίες αναφοράς που 
είναι προγενέστερες κατά τουλάχιστον ένα ημερολογια-
κό έτος (για τέσσερις ημερομηνίες αναφοράς επιπλέον 
της ημερομηνίας αναφοράς των τρεχόντων δεδομένων),

δ) για τα δεδομένα που υποβάλλονται με μηνιαία συ-
χνότητα, τα ιδρύματα επανυποβάλλουν ιστορικά δεδο-
μένα για τις παρελθούσες ημερομηνίες αναφοράς που 
είναι προγενέστερες κατά τουλάχιστον έξι ημερολογια-
κούς μήνες (για έξι τουλάχιστον ημερομηνίες αναφοράς 
επιπλέον της ημερομηνίας αναφοράς των τρεχόντων 
δεδομένων) και, όταν τα δεδομένα του τέλους του 
προηγούμενου ημερολογιακού έτους δεν καλύπτονται 
από αυτούς τους έξι ημερολογιακούς μήνες, επιπλέον 
επανυποβάλλουν όλες τις παρελθούσες ημερομηνίες 
αναφοράς έως και το τέλος του προηγούμενου ημερο-
λογιακού έτους.

5. Όταν οι σχετικές διορθώσεις στα δεδομένα που υπο-
βάλλονται με μηνιαία συχνότητα επηρεάζουν επίσης τα 
ίδια ή τα συσχετιζόμενα δεδομένα που υποβάλλονται 
με διαφορετική συχνότητα, τα ιδρύματα διορθώνουν 
επίσης και επανυποβάλλουν τα συσχετιζόμενα δεδομέ-
να για τις ημερομηνίες αναφοράς οι οποίες εμπίπτουν 
στην περίοδο που καλύπτεται από την επανυποβολή 
των διορθωμένων μηνιαίων δεδομένων.

6. Όταν η Τράπεζα της Ελλάδος έχει εφαρμόσει συχνό-
τερες υποβολές αναφορών ως εποπτικό μέτρο σύμφωνα 
με την περ. ι) της παρ. 1 του άρθρου 96 του ν. 4261/2014, 
τα ιδρύματα επανυποβάλλουν ιστορικά δεδομένα 
σύμφωνα με τις απαιτήσεις που ορίζονται στην παρ. 4 
ανωτέρω, θεωρώντας ότι η εφαρμοζόμενη συχνότητα 
υποβολής αναφορών είναι η κανονική συχνότητα της 
απαίτησης υποβολής αναφορών, σύμφωνα με το πλαίσιο 
υποβολής αναφορών της ΕΑΤ.

7. Όταν οι σχετικές διορθώσεις επηρεάζουν μόνο τα 
ιστορικά δεδομένα μέχρι ένα ημερολογιακό έτος πριν 
από τα τρέχοντα δεδομένα, κατά παρέκκλιση από την 
παρ. 4 ανωτέρω, τα ιδρύματα επανυποβάλλουν διορθω-
μένα τα ιστορικά δεδομένα για την ημερομηνία αναφο-
ράς στην οποία συνέβη το σφάλμα και για όλες τις ημε-
ρομηνίες αναφοράς μέχρι την ημερομηνία αναφοράς 
για τα τρέχοντα δεδομένα ή μέχρι την ημερομηνία ανα-
φοράς κατά την οποία τα δεδομένα θεωρούνται ορθά.

8. Η υποχρέωση των ιδρυμάτων να διορθώνουν τα 
τρέχοντα και τα ιστορικά δεδομένα για μια συγκεκριμένη 
ημερομηνία αναφοράς δεν αίρεται λόγω της παρόδου 
του χρόνου και τα ιδρύματα ενεργούν σύμφωνα με την 
παρούσα χωρίς αδικαιολόγητη καθυστέρηση. Όταν τα 
ιδρύματα υποβάλλουν δεδομένα για μεταγενέστερες 
ημερομηνίες αναφοράς, συνεχίζουν να επικαιροποιούν 
τα ιστορικά δεδομένα, εφόσον προκύψει υποχρέωση 
επανυποβολής σύμφωνα με την παρούσα.

9. Τα ιδρύματα, ταυτόχρονα με την επανυποβολή των 
ιστορικών δεδομένων, παρέχουν κατάλληλες εξηγήσεις 
για τις διορθώσεις και τους σχετικούς λόγους επανυπο-
βολής στην Τράπεζα της Ελλάδος. 

10. Ανάλογα με την εκτίμηση της σημαντικότητας 
των διορθώσεων από τα ίδια, τα ιδρύματα δύνανται να 
επανυποβάλλουν ιστορικά δεδομένα για περισσότερες 
ημερομηνίες αναφοράς σε σύγκριση με όσα ορίζονται 
στην παρ. 4 ανωτέρω, τηρουμένης και της παρ. 9.

11. Τα ιδρύματα διαθέτουν τις τεχνικές υποδομές ώστε 
να προβαίνουν στην υποβολή και επανυποβολή των σχε-
τικών δεδομένων σύμφωνα με τον κατάλληλο τεχνικό 
μορφότυπο, όπως καθορίζεται στο κανονιστικό πλαίσιο 
υποβολής της εκάστοτε αναφοράς. 

12. Τα ιδρύματα δύνανται να μην επανυποβάλλουν 
ιστορικά δεδομένα, όπως προβλέπεται στην παρ. 4 ανω-
τέρω, στις ακόλουθες περιπτώσεις:

α) όταν οι απαντήσεις που περιλαμβάνονται στο εργα-
λείο Ερωταπαντήσεων του ενιαίου εγχειριδίου κανόνων 
της ΕΑΤ (http://www.eba.europa.eu/single-rule-book-qa) 
(που καλύπτουν τεχνικές ερωτήσεις σχετικά τόσο με την 
υποβολή αναφορών όσο και με θέματα πολιτικής), ορί-
ζουν σαφώς ότι οι νομοθετικές διατάξεις ή οι απαιτήσεις 
υποβολής αναφορών έχουν κριθεί ανακριβείς και οι διευ-
κρινίσεις που παρέχονται στις απαντήσεις σχετικά με τις 
εν λόγω κανονιστικές απαιτήσεις θα επέφεραν αλλαγές 
στα υποβληθέντα δεδομένα. Στις περιπτώσεις αυτές, τα 
ιδρύματα εφαρμόζουν τις σχετικές αλλαγές μόνο στα 
μελλοντικά δεδομένα για τις ημερομηνίες αναφοράς 
που ακολουθούν τη δημοσίευση των απαντήσεων στο 
εργαλείο των Ερωταπαντήσεων.

Η εξαίρεση αυτή εφαρμόζεται με την επιφύλαξη της 
παρ. 4 του Κεφαλαίου 3 της παρούσας. Επιπλέον, για όλες 
τις άλλες απαντήσεις στο εργαλείο των Ερωταπαντή-
σεων βάσει των οποίων αναμένονται διορθώσεις στα 
δεδομένα, τα ιδρύματα τηρούν τη γενική προσέγγιση 
της παρούσας, όσον αφορά την επανυποβολή ιστορικών 
δεδομένων.

β) όταν, στο πλαίσιο της διαδικασίας επικύρωσης και 
διασφάλισης της ποιότητας των δεδομένων, οι διορ-
θώσεις βρίσκονται εντός των ορίων ανοχής/ελάχιστων 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11641Τεύχος B’ 1308/18.03.2025

ορίων που καθορίζονται μέσω των συμφωνημένων 
κανόνων υποβολής αναφορών (βλ. τον δικτυακό τόπο 
των πλαισίων υποβολής αναφορών της ΕΑΤ: https://
www.eba.europa.eu/risk-analysis-and-data/reporting-
frameworks) και ως εκ τούτου η Τράπεζα της Ελλάδος ή 
η ΕΑΤ θεωρούν ότι τα δεδομένα που υποβάλλονται από 
τα ιδρύματα είναι επαρκώς ακριβή.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 3: ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΤΩΝ ΙΣΤΟΡΙΚΩΝ ΔΕΔΟΜΕ-
ΝΩΝ ΑΠΟ ΤΗΝ ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

1. Με βάση τα αποτελέσματα των αξιολογήσεων της 
ποιότητας, της ακρίβειας, της συνέπειας και της πληρό-
τητας των δεδομένων που υποβάλλονται από τα ιδρύμα-
τα, μεταξύ άλλων μέσω της επικύρωσης των δεδομένων 
και της αξιολόγησης για τη διασφάλιση της ποιότητας 
των δεδομένων, η Τράπεζα της Ελλάδος ή η ΕΑΤ δύνανται 
να απαιτήσουν από τα ιδρύματα να προβούν σε αλλαγές 
και διορθώσεις στα τρέχοντα δεδομένα και, εάν κριθεί 
αναγκαίο, και στα ιστορικά δεδομένα. 

2. Όταν εντοπίζονται σφάλματα, ανακρίβειες ή άλλες 
αλλαγές στα υποβληθέντα δεδομένα, η Τράπεζα της Ελ-
λάδος ή η ΕΑΤ απαιτούν την επανυποβολή των ιστορικών 
δεδομένων με τις απαραίτητες διορθώσεις σύμφωνα με 
τις απαιτήσεις της παρούσας, εάν δεν έχουν ήδη υποβλη-
θεί εκ νέου από τα ίδια τα ιδρύματα, όπως προβλέπεται 
στο Κεφάλαιο 2 της παρούσας.

3. Η Τράπεζα της Ελλάδος ή η ΕΑΤ, ανάλογα με την 
αξιολόγησή τους και τις ανάγκες για την εκτέλεση των 
καθηκόντων τους, δύνανται επίσης να απαιτήσουν από 
τα ιδρύματα να παρέχουν κατάλληλες επεξηγήσεις για 
τις διορθώσεις και τους λόγους που τις αιτιολογούν, όταν 

απαιτούν από τα ιδρύματα να επανυποβάλουν ιστορικά 

στοιχεία.

4. Η Τράπεζα της Ελλάδος ή η ΕΑΤ δύνανται επίσης να 

απαιτήσουν την επανυποβολή ιστορικών δεδομένων για 

πρόσθετες ημερομηνίες αναφοράς σε σύγκριση με τις 

απαιτήσεις που ορίζονται στην παρούσα, εφόσον αυτό 

είναι απαραίτητο για την εκτέλεση των καταστατικών ή 

εποπτικών τους καθηκόντων. Όταν απαιτείται επανυπο-

βολή πρόσθετων ημερομηνιών αναφοράς σε σύγκριση 

με τις απαιτήσεις της παρούσας, η Τράπεζα της Ελλάδος 

διασφαλίζει ότι η εν λόγω απαίτηση είναι αναλογική σε 

σχέση με τη σημαντικότητα των σφαλμάτων στα προ-

ηγουμένως υποβληθέντα δεδομένα και σε σχέση με το 

προφίλ κινδύνου του ιδρύματος ή τις απαιτήσεις προ-

ληπτικής εποπτείας που το αφορούν.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 4: ΤΕΛΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

1. Οι διατάξεις της παρούσας ισχύουν από την ημε-

ρομηνία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερ-

νήσεως.

2. Εξουσιοδοτούνται η Διεύθυνση Εποπτείας Πιστωτι-

κού Συστήματος και η Μονάδα Εξυγίανσης Πιστωτικών 

Ιδρυμάτων της Τράπεζας της Ελλάδος, κατά τον λόγο 

αρμοδιότητάς τους, να παρέχουν οδηγίες και διευκρινί-

σεις για την εφαρμογή της παρούσας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Ο Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΤΟΥΡΝΑΡΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11642 Τεύχος B’ 1308/18.03.2025

*02013081803250008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


